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”Det är som att jag läser tomma ord” 

En studie om elevers uppfattning av äldre skönlitteratur 

Sarah Cross 

Abstract 

The purpose of this study was to explore students’ ideas on the readability of classical literature and 

the subsequent conversations about the literature. The teacher’s viewpoints were included, and she 

stated her teaching techniques and how these appeared to be perceived by the students. Theoretically, 

older literature can present a challenge to understand and interpret, in addition to the language being 

old-fashioned. Furthermore, proven scientific strategies such as “deep reading” were explored. In this 

study, a focus group with ninth year students discussed the texts Mor badar and Vägen ut by Moa 

Martinson and Harry Martinson and argued their views on the language and the readability in the 

texts. The teacher was also interviewed to obtain her perspective of the students’ challenges, as well as 

her reading strategies to facilitate the students reading comprehension. To summarize, the results of 

the study showed that the students had difficulty in understanding the classic literary texts and 

required help and assistance from the teacher and fellow students, in order to understand the use of the 

language and the message in the texts. According to the results, the students stated that they applied 

reading strategies such as “deep reading” to decipher the meaning of the texts. In addition, having 

conversations about the texts and the literary works proved to be a useful tool to them. 
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1 Inledning  

Skönlitteratur är en del av svenskämnets undervisning, men sällan den enklaste att tolka.  

Den äldre skönlitteraturen består av många klassiker dock kan dessa vara svårare för elever att förstå 

än modern litteratur. Då behövs lässtrategier som lär elever att läsa på djupet och bredda sina 

perspektiv. Men vad är en klassiker? 

 

”Det finns böcker som aldrig går ur tiden. Böcker som generation efter generation av läsare återkommer till. 

Ofta är det en kombination av dessa faktorer som gör att ett verk blir en klassiker”. 

 

Detta är Cullheds (2009, 20 augusti) definition på klassiska böcker dock betraktas inte alla 

skönlitterära verk som klassiker. Baserat på Cullheds definition kommer det som åsyftas som äldre 

skönlitteratur i denna studie avse både skönlitterära verk och klassiker som är skrivna fram till mitten 

av 1900-talet. 

Syftet med litteraturundervisningen är dels att lära sig läsa och skriva. Men eleverna ska även 

utveckla en förmåga att använda skönlitteratur för att uppnå självinsikt och förståelse för andra 

människor och deras erfarenheter och möta olika typer av skönlitteratur och texter (Martinsson, 2016). 

Litteraturundervisningen har en viktig funktion, men det kan vara svårt att avgöra vilken skönlitteratur 

som ska läsas i skolan eftersom eleverna behöver exponeras för både klassiska och moderna verk för 

att kunna jämföra historiska skeenden (Josephson, 2018). Författare som Selma Lagerlöf kan anses 

föråldrade när verken är färgade av sin samtid och när eleverna får möta en annan tids språk och 

värderingar krävs förståelse för dess samtid för att förstå texten (Molloy, 2011). Läsförståelse 

innefattar att kunna vara kritisk till texter baserat på egna erfarenheter och Molloy betonar även att 

läsförståelse inte utgör god läsbarhet men att lässtrategin djupläsning är betydelsefull för att förstå 

klassisk skönlitteratur. Om skönlitteratur snabbläses kanske texten inte betyder något och därmed kan 

texten framstå som tomma ord.  

Informanterna i denna studie var elever i årskurs 9 som hade läst skönlitterära verk av 

arbetarförfattarna Moa Martinson och Harry Martinson och eleverna tycktes uppfatta läsbarheten i 

texterna som en utmaning. I föreliggande undersökning genomförde jag en fokusgruppintervju med en 

kvalitativ metod med elever ur årskurs 9 för att undersöka deras uppfattning av läsbarheten ur två 

textutdrag, Mor badar och Vägen ut. Jag höll även en enskild intervju med läraren för att få hennes 

uppfattning om vilka språkliga utmaningar eleverna kunde tänkas möta i skönlitteraturen och hur hon 

uppgav att hon hanterade dessa.  
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1.1  Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att analysera hur elever resonerar kring läsförståelse och läsbarhet, samt 

hur de uppger att de förhåller sig till läsningen av äldre skönlitteratur och åtföljande boksamtal.  

Vidare analyseras lärarens perspektiv och tolkning av elevernas läsutmaningar samt vilka strategier 

hon uppger att hon använder för att främja elevernas läsförståelse för skönlitterära texter.  

Forskningsfrågorna syftar till elevernas läsförståelse, läsbarhet och hur de uppger att de förhåller 

sig till äldre skönlitterära texter och åtföljande boksamtal. Vidare syftar en fråga till vilka strategier 

läraren uppger att hon använder för att främja elevernas förståelse av de äldre texterna.  

 

För att uppnå syftet avser studien söka svar på följande frågor:  

• Hur resonerar eleverna kring textinnehållet och läsbarheten i Mor badar och Vägen ut? 

• Hur uppger eleverna att de förhåller sig till texterna och åtföljande boksamtal? 

• Vilka strategier uppger läraren att hon använder för att främja elevernas läsförståelse?  
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2 Bakgrund 

I följande avsnitt beskrivs studiens teoretiska utgångspunkt. Inledningsvis förklaras Langers (2017) 

teori som studien utgår ifrån. Vidare beskrivs skönlitteraturens roll i skolan. Sedan avhandlas 

styrdokumenten (2020) för svenskämnet. Avslutningsvis presenteras tidigare forskning i förhållande 

till föreliggande studie.  

2.1  Teori 

Föreställningsvärldar skapas när läsaren aktivt söker mening med läsningen. Inom Langers (2017) 

receptionsteori ses läsaren som en självständig individ och hur denna förstår skönlitteratur genom 

föreställningsvärldar. Hon betonar vikten av djupläsning som innebär att anlägga ett kritiskt perspektiv 

på texten (Langer, 2017, s.69) och hur detta hjälper läsaren att tolka texter utifrån sina erfarenheter. 

Målet är att eleverna ska identifiera sig själva som läsare och förklarar djupläsning som en process 

med fem föreställningsfaser. Dessa faser beskriver hur läsare kan närma sig texter och gå på djupet i 

dem. De fem faserna följer dock inte en linjär sekvens utan kan uppstå flera gånger, antingen vid 

läsning eller i diskussion: 

• Fas ett – Att vara utanför och kliva in i en föreställningsvärld  

• Fas två – Att vara i och röra sig genom en föreställningsvärld  

• Fas tre – Att stiga ut och ta det man vet under omprövning  

• Fas fyra – Att stiga ut ur och objektifiera upplevelsen  

• Fas fem – Att gå ut ur en föreställningsvärld och röra sig vidare (Langer, 2017, s.37–42).  

Fas ett och två fokuserar på de första intrycken som läsaren får av texten i föreställningsvärldarna.  

I den tredje fasen använder läsaren den utvecklade uppfattningen för att bredda sin erfarenhet och 

kunskap kring verkligheten. I den fjärde fasen objektifieras den enskildas föreställningsvärld och 

läsaren kan analysera texten och dess betydelse när denna reflekterar över den (Langer, 2017, s.41).  

I den femte fasen lämnar läsaren föreställningsvärlden och hittar en ny föreställningsvärld genom den 

nya erfarenheten. De fem faserna demonstrerar läsprocessen och om eleverna blir medvetna om detta 

kan följa sin egen läsutveckling (Langer, 2017, s.43). I föreställningsvärldarna kan elever utveckla sin 

läsförmåga och förstå vad djupläsning innebär. Genom att utvärdera läsningen får de erfarenhet om 

hur de kan närma sig mer avancerade texter i framtiden. Att diskutera texter är en stor del av att förstå 

litteratur och ska engagera eleverna till att aktivt delta, interagera och utveckla varandras tankar 

(Langer, 2017, s.88).  

I ett typiskt föreställningsbyggande klassrum diskuterar lärare och elever vad de läser och tänker. 
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De försöker med gemensamma ansträngningar förstå varandra och annars hjälper de varandra och ger 

impulser till hur de kan uttrycka sig. Fokus ligger både på vad de talar om och tänker på och de stöttar 

varandra genom interaktion. De ska uttrycka sina tankar och idéer till klasskamraterna och på ett 

produktivt sätt använda diskussionen till att fortsätta utveckla sina egna föreställningsvärldar och att få 

stöttning av läraren är ofta avgörande för att momentet ska lyckas (Langer, 2017, s.136–137). Läraren 

klargör elevernas svar så att alla följer med i resonemanget som är en viktig grund för elevernas 

litterära utveckling. Lärarnas engagemang är tvåfaldigt därför att de hjälper eleverna att delta i 

diskussionen samt stöttar dem att fullfölja sina tankar och idéer. Langer förklarar att det är enklare för 

elever att delta i litterära diskussioner om de blir medvetna om vad hon benämner som ”lämpligt” att 

tala om. Något som inte är lämpligt är att gissa vad läraren tycker är det korrekta svaret däremot kan 

de diskutera tankar och frågor som uppkommit vid läsningen. Då kan läraren leda dem i diskussion 

genom att lyssna på deras tolkningar och berätta för dem om något är otydligt och behöver förklaras 

vidare. Ur ett kritiskt perspektiv kan läraren utmana elever till att föreställa sig någon annans 

perspektiv för att lära dem att tänka ett steg längre och läraren kan inkludera etiska frågor om det är 

relevant i situationen (Langer, 2017, s.152). 

2.2  Skönlitteratur i skolan 

För att eleverna ska förstå och tolka skönlitteratur behöver de läsverktyget djupläsning. Langers 

(2017) definition på djupläsning är att anlägga ett kritiskt perspektiv på texten. Detta omfattar Molloys 

(2011) förklaring av djupläsning som är att reflektera, tänka vidare och kritiskt analysera för att kunna 

dra slutsatser utifrån egna erfarenheter och koppla ihop läsningen med sina erfarenheter. Djupläsning 

är därmed en förutsättning för att kunna vara kritisk till en text. Detta är en läsart som eleverna 

behöver behärska för att kunna tillgodogöra sig det relevanta innehållet (Molloy, 2011, s.17–18). 

Molloy menar att det inte är många elever som läser skönlitteratur på egen hand och därmed är det inte 

många som praktiserar djupläsning. De behöver dessutom ha åtföljande samtal om vad de läser.  

Kursplanen i svenska (Skolverket, 2020) uttrycker att eleverna ska ha ”en förståelse för 

omvärlden”. Persson (2007) hävdar att elever behöver kunna djupläsa och samtala om texter för att ha 

förståelse för omvärlden: 

 

”En förmåga att leva sig in i andra människors livsvillkor för att bättre kunna förstå dem. Vägen till denna  

förståelse kan gå genom läsning av skönlitteratur, men den sker inte per automatik. Den kräver dels den 

lässtrategi vi kallar djupläsning […] och dessutom vettiga samtal om den lästa texten” (Persson, 2007, s.262). 

 

Djupläsning beskrivs av Persson (2007) som en läsart som behöver tränas och utvecklas för att elever 

ska kunna bredda sin förståelse för sig själva, andra människor och omvärlden. Elever behöver alltså 

läsa på djupet och ha åtföljande samtal om vad de läser för att förstå texters budskap.  

Molloy (2011) skriver att samtal om texten har en minst lika viktig funktion i sammanhanget för 
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unga elever. De saknar ofta erfarenhet och kan betrakta sina värderingar och uppfattningar som 

naturliga och korrekta. Hon menar även att i boksamtal kan de diskutera sina uppfattningar och 

analysera kontexten i boken (Molloy, 2017, s.19). Molloy förklarar att eleverna behöver vara kritiska 

till texter och förstå varför de väljer att tolka texten som de gör. De kan utveckla sin läsförståelse 

genom att höra sina kamraters perspektiv, men också genom att uppfatta fiktiva karaktärers perspektiv, 

erfarenheter och tidsepoker.  

Inom skönlitterär analys behövs även kontextualisering, att sätta in ett fenomen i ett historiskt och 

socialt sammanhang, så kallad kontext. Vidare behövs en inlevelseförmåga till andras personers 

tolkningar och synsätt. Därmed kan ens egna perspektiv och värderingar ifrågasättas och inte framstå 

som det enda möjliga alternativet. För att eleverna ska förstå vad de läser behöver de veta vilket socialt 

sammanhang och vilken tidsepok de fiktiva gestalterna befinner sig i. På så vis kan de få förståelse för 

dess samtid och förstå varför karaktärerna agerar som de gör (Persson, 2007, s.21). 

 

Vad gäller svenskämnet i skolan förklarar Malmgren (1996) att svenskämnet har tre 

ämneskonceptioner. Dessa tre paradigm konkurrerar om förstaplatsen i svenskundervisningen inom 

både grundskolan och gymnasieskolan:  

• Svenska som ett färdighetsämne 

• Svenska som ett litteraturhistoriskt bildningsämne 

• Svenska som ett erfarenhetspedagogiskt ämne 

I Svenska som ett färdighetsämne ska undervisningen träna färdigheten av språket. Eleverna ska 

således få språkliga färdigheter genom olika övningar och moment. Denna ämneskonception ser 

främst svenskämnet som ett språkämne vars teknik ska tillämpas i språksituationer för praktisk nytta i 

vardagen och har en nästintill försumbar andel litteraturläsning. Svenskämnet ska vara fritt från 

värderingar i humanistiska frågor (Malmgren, 1996, s.87–88).  

I Svenska som ett litteraturhistoriskt bildningsämne har svenskämnet ett förbestämt innehåll  

som förmedlar ett kulturarv i form av en kanon, litterära verk och dess författare som anses mest 

värdefulla och som elever bör känna till, såsom Moberg, Strindberg och Fröding. Eleverna ska 

följaktligen läsa svenska klassiker och få en kulturell referensram genom dessa. Detta är sprunget ur 

det gamla läroverkssystemet där eleverna skulle utveckla sina personligheter genom att läsa klassiker. 

Vidare innebär ämneskonceptionen att svenskämnet är tvådelat, där språket och litteraturen är 

huvudpunkterna (Malmgren, 1996, s.88).  

Svenska som ett erfarenhetspedagogiskt ämne skiljer sig från ovannämnda eftersom denna  

inriktning snarast utgår från elevgruppen ifråga än en fast studieplan. Innehållet bestäms utifrån 

elevgruppens förutsättningar och erfarenheter och ska undervisa kring teman som berör viktiga, 

mänskliga erfarenheter. Elevernas historiska och sociala förståelse kan hjälpa dem att förstå 

humanistiska problem därför att litteraturen speglar många mänskliga erfarenheter och livsöden. 
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Erfarenhetspedagogiken kämpar därmed för att motverka människors likgiltighet gentemot mänskliga 

erfarenheter och historien (Malmgren, 1996, s.89).  

2.3  Styrdokument 

Skolverkets (2020) kursplan i svenska beskriver att människans främsta redskap för att tänka, 

kommunicera och lära är språket. Människor använder språk för att utveckla sin identitet, uttrycka 

tankar och känslor samt förstå andras tankar och känslor. Genom ett rikt och varierat språk kan 

människor förstå och verka i ett samhälle utifrån olika kulturer, generationer, livsåskådningar och 

språk.  

 

Ur ett språkdidaktiskt perspektiv beskriver ämnessyftningen i svenska att eleverna ska: 

 

”…få kunskaper om skönlitteratur från olika tider och skilda delar av världen. Undervisningen ska 

 också bidra till att eleverna utvecklar kunskaper om olika former av sakprosa. I mötet med olika typer av 

texter […] ska eleverna ges förutsättningar att utveckla sitt språk, den egna identiteten och sin förståelse för 

omvärlden” (Skolverket, 2020).  

 

Detta innebär att eleverna ska utbildas i olika sorts skönlitteratur dock räcker det inte med att tilldela 

dem böcker utan läsningen måste aktivt följas upp med text- och boksamtal. De måste få ställa frågor 

och utmanas i sina åsikter för att främja den personliga språkutvecklingen samt förstå sig själva och 

världen runtomkring.  

I läroplanen Lgr 11 för årskurs 7–9 i svenska framhålls det centrala innehållet för Läsa och skriva: 

 

”Lässtrategier för att förstå, tolka och analysera texter från olika medier. Att urskilja texters 

budskap, tema och motiv samt deras syften, avsändare och sammanhang” (Skolverket, 2020).  

 

Den röda tråden är att detta byggs på strategier som eleverna behöver få hjälp att utveckla.  

Under centrala innehållet i svenska för Berättande texter och sakprosa ska eleverna få ta del av: 

 

”Skönlitteratur för ungdomar och vuxna från olika tider, från Sverige, Norden och övriga världen. 

Skönlitteratur som belyser människors villkor och identitets- och livsfrågor” (Skolverket, 2020).  

 

Elevernas vyer vidgas när läraren inkluderar skönlitteratur från olika tidsepoker och delar av världen. 

Kunskapskraven för elever att uppnå betyget E i svenska i slutet av årskurs 9 innefattar: 

 

”Eleven kan läsa skönlitteratur och sakprosatexter med flyt genom att […] välja och använda lässtrategier 
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utifrån olika texters särdrag. Genom att göra enkla sammanfattningar av olika texters innehåll 

med viss koppling till tidsaspekter, orsakssamband och andra texter visar eleven grundläggande läsförståelse. 

Dessutom kan eleven utifrån egna erfarenheter, olika livsfrågor och omvärldsfrågor tolka och 

föra enkla och till viss del underbyggda resonemang om tydligt framträdande budskap i olika verk” 

(Skolverket, 2020).  

 

Mot den bakgrunden är det tydligt att elever behöver få studera olika sorts skönlitteratur, men att tolka 

litteraturen är också ett led i deras grundläggande läsförståelse. Läsförståelsen innebär följaktligen inte 

att endast kunna avkoda ordens betydelse utan även förstå djupet av texten. De ska kunna resonera och 

argumentera för sina åsikter men också vara öppna för andras tolkningar.  

2.4  Tidigare forskning 

Inledningsvis presenteras resultatet av forskningsstudier i ett samarbete mellan skola och bibliotek 

inom grundskolan. Detta är en hänvisning till att läsningen är ett återkommande moment i skolan och 

bör befästas i unga år för att bli en vana. Sedan beskrivs lässtrategierna som förutsätter djupläsning 

och är relevanta genom hela skoltiden. Vidare avhandlas olika läskulturer beträffande genre och kön 

samt vilka läsvanor som finns hos elever och lärare. Slutligen redovisas resultatet för studien om hur 

lärare, elever och litteratur möts i klassrummet. Studien undersöker vilken erfarenhet som litteraturen 

kan ge och hur läraren är en läsförebild. Samtliga redovisande studier överensstämmer med 

föreliggande studie som fokuserar på djupläsning med hänvisning till didaktikens vad-fråga. Eftersom 

läsning är ett återkommande moment under hela skoltiden så är inte skolstadium avgörande för vilken 

strategi som används. Därmed är det intressant att se hur skolans olika stadier arbetar med läsning. 

2.4.1 Bristfälligt språk och motiverande lässtrategier  

Nordlinders (2008) forskningsstudie presenterar följande resultat på hur ett samarbete mellan skola 

och bibliotek ökade elevernas litteraturintresse. Detta stärkte även elevernas språk och utvecklade 

deras tankebanor kring litteratur. Nordlinder betonar att elevers läsning av skönlitteratur fyller en 

större funktion än enbart läsfärdighet. De får fördjupad kunskap i alla skolämnen och utvecklar större 

empati och lär sig identifieras med andra människors livsvillkor. I projektet fick elever ur årskurs 3 

och årskurs 5 välja bok utifrån sin personliga smak i avseende till bokomslag och textinnehåll.  

De fyllde i en enkät om läsvanor och preferenser för att ge en bild av sina intresseområden. Sedan 

exponerades eleverna för olika omslagsbilder på nyutgivna böcker och fick öva på att diskutera och 

argumentera för sina åsikter. Övningen avslutades med en omröstning av bästa bokomslag. Därtill 

läste respektive klass vinnarboken från omröstningen. I den sista delen avslutades läsningen med 

boksamtal i mindre grupper under ledning av projektledaren med hjälp av Chambers metod.  

Vad gäller textmomentet betonar Nordlinder (2008) att det inte var böckerna med bäst bokomslag 
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som vann omröstningarna. Resultatet visade att eleverna var ovana vid att kommentera både bild och 

text. Det krävdes återkommande samtal om litteraturen för att eleverna skulle bli bekväma och tala 

fritt. Det var fler elever som behärskade att analysera bilderna i boken än vad som klarade att tolka 

texten. Enligt Nordlinder hade eleverna ett begränsat och variationslöst ordförråd för att beskriva 

handlingen och femteklassarna hade inte bättre språk att förklara med än tredjeklassarna. 

Litteraturarbetet bestod mer av loggböcker och recensioner än aktiva boksamtal och de hade 

begränsade möjligheter att utveckla sitt ordförråd och saknade strategier för att läsa och tolka texter. 

Under boksamtalen fick eleverna nya insikter och inspirerades av sina klasskamraters kommentarer. 

De fann det stimulerande att samtala om en gemensam bok. Enligt Nordlinder uttryckte lärarna att de 

saknade ämnesdidaktisk fortbildning och såg positivt på att projektledaren presenterade nya varianter 

på litteraturdidaktik. Lärarna uppgav efter projektets avslut att de hade anammat nya läsvanor och att 

synen på läsning hade förändrats i positiv bemärkelse.  

I sin artikel betonar Ingemannson (2018) att lässtrategier är avgörande för djupläsning beträffande 

de nedåtgående resultaten för elevers läsförståelse. Hon beskriver Langers (2017) receptionsteori med 

djupläsning för hur läsare bör närma sig en text. Hon menar att eleverna förstår texterna bättre när de 

får fördjupande frågor. Därefter framhåller Ingemannson Langers fem föreställningsfaser som 

innefattar fördjupande frågor och textsamtal i helklass samt att motivation är en avgörande faktor för 

läsningen. En motivationsfaktor är om läsningen är relevant för var eleven befinner sig i 

utvecklingsprocessen. Dessutom behöver eleverna ha tillgång till olika texter och få stöd av läraren att 

orientera sig i texttolkningen.  

Ingemannsons studie presenterar följande resultat: Läsglädje är grundläggande för att eleverna ska 

engagera sig i läsningen och de behöver tydligt strukturerade textsamtal. De får läslust när de använder 

fördjupande lässtrategier som djupläsning och motivation är en stor faktor för läsningen. 

Förutsättningarna för djupläsning kan sammanfattas enligt följande: Läslust, lässtrategier, 

läsförebilder, fantasi och textval. Kärnan för djupläsning är att eleverna får tid till text- och boksamtal 

och omläsning av texten, men eleverna behöver också läraren som läsförebild. Text- och boksamtalen 

hjälpte eleverna att fördjupa sin läsning och förstå innebörden på ett djupare plan. Genom 

föreställningsvärldarna kunde de även avgöra var de befann sig i läsprocessen. Den största 

motivationen var elevernas sociala samspel i text- och boksamtal för att tolka litteraturen samt om de 

fick återkoppling av kamraterna eller läraren. Motivationen ökar ytterligare om eleverna klarar av mer 

avancerade texter och har en lärare som läser med dem. Dessutom hävdar Ingemannson att alla 

ämneslärare kan använda djupläsning för att öka elevernas läsförståelse. Elever behöver därmed träna 

läsning från tidig skolålder och utveckla en läsvana hos sig själva.  
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2.4.2  Elevernas bokval och syftet med skönlitteratur 

I Ewalds (2007) avhandling studeras vilka läskulturer som förekommer i grundskolans mellanår hos 

både lärare och elever. Studien bygger på en skoletnografisk undersökning på fyra grundskolor där 

elever och lärares läs- och litteraturvanor figurerar. Metoden bestod av deltagande observation.  

Ewald beskriver sig som ”den öppet identifierade forskaren i rollen som just observatör eller 

’skugga’”, men beskriver sig snarare som ”medföljande” än ”deltagande” (Ewald, 2007, s.55). 

Avhandlingens studie presenterar följande resultat: Elevernas läsintressen har stor spridning med 

delade uppfattningar inom både pojk- och flickgrupperna. Pojkarnas läskultur inriktar sig mot genrer 

som berör äventyr, fantasy och krigsskildringar. Flickorna är inte låsta vid genrer utan lägger större 

tyngd vid böcker vars teman berör känslor, moraliska dilemman och relationer. Vidare visar Ewalds 

resultat att skolorna sällan befattar sig med kritisk analys och textsamtal gällande litteraturen. Eleverna 

får, oavsett läskultur, ingen samlad kunskapskontext för texterna. Ingen av skolorna har någon 

tematiskt etablerad litteraturläsning och eleverna lär sig inte att koppla skol- och livserfarenheter till 

läsningen. Detta tyder på att skolorna saknar en medveten litteraturundervisning och läsningen verkar 

vara en slentrianmässig process. Bland det mest påtagliga i studien är just att elevernas livserfarenheter 

stängs ute från svensk- och litteraturundervisningen. Eleverna ges ingen tydlig koppling mellan 

litteraturläsning och sina liv. De tycks tro att kunskapsinnehållet ur bokvalen har givna svar istället för 

att de ska reflektera över texten själva.  

Gällande lärarna beskriver Ewald att de är djupt engagerade i sina yrken. De skapar positiva 

relationer till eleverna och fungerande, konfliktfria klassrum, men detta reflekteras inte i deras 

läsvanor. De förklarar att de inte har tid att läsa barn- och ungdomslitteratur. De fortbildar sig inte 

inom läsning på egen hand och medger att de har begränsade erfarenheter av litteraturläsning.  

Däremot uppger de att de har ett rikt fritidsliv, men de prioriterar inte läsning på den tiden. Deras 

didaktiska kunskaper om litteratur är märkbart begränsade och de beskrivs som att vara i stort behov 

av kompetensutveckling.  

Molloys avhandling (2002) visar följande resultat på mötet mellan läraren, litteraturen och eleven i 

klassrummet och hur eleverna uppfattar lärarens syfte med litteraturundervisningen: Lärarna i studien 

har arbetat aktivt med att förhindra trakasserier och mobbning i klassrummet men de har inte tagit 

hjälp av litteraturen för att bearbeta konflikter. Molloy menar att skönlitteratur kan lära oss mycket om 

livet. Det finns böcker som berör kön, etnicitet och klassystem med teman som sexualitet, makt och 

maktlöshet. Studien visar även på skillnaden mellan att undervisa om skönlitteraturen som ämne 

kontra att lära sig något av skönlitteraturen. Utbildningstraditionen är att kunskap ska mätas och 

kontrolleras i form av prov. Ifråga om skönlitteratur kan detta ge eleverna uppfattningen att de endast 

ska lära sig om, och inte av, skönlitteraturen.  

Vidare beskriver Molloy läraren i studien som osynlig läsare när denna istället borde ha en 

aktiv roll som läsare. Lärare kan tro sig behöva ha alla svar och om de undviker att svara kan eleverna 

missuppfatta att vissa ämnen inte ska beröras. Om läraren istället intar en aktiv roll och skapar ett 
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forum för att diskutera texterna med eleverna kan lärarens tolkning bli mer neutral istället för styrande. 

Det blir en lärdom för eleverna om läraren engagerar sig i frågor om vuxenlivet, ansvarstagande, livets 

svårigheter samt existentiella och etiska frågor.  

Sammanfattningsvis påpekar Molloy att lärare kan behöva se över sin roll och vara mer 

aktivt deltagande i textsamtal. Elevers fantasi och inlevelseförmåga kan breddas när de får läsa, skriva 

och diskutera olika sorts texter och skolan är ett perfekt forum för dem att höra andras uppfattningar. 

Eleverna kan aktivt få delta genom att läsa och skriva om sina och andras liv och kan förstå hur andra 

människors tankesätt och livsvillkor skiljer sig från deras egna med hjälp av skönlitteraturen.  

 

Dessa studier tyder på att lärare kan skapa läsintresse hos sina elever och lära dem att samtala kring 

texter och därmed utveckla sina ordförråd. De behöver lässtrategier både för att läsa och tolka texter i 

textsamtal. Eleverna har olika preferenser angående läskulturer där pojkar och flickor tycks vara 

polariserade, men kan föras samman och lära av varandra. Lärare kan vara engagerade och 

välmenande men glömma att använda litteraturen som vägledning i livet. Skönlitteraturen tar upp 

aktuella teman och kan få stor betydelse i skolan och berika elevernas erfarenheter. Dessutom bör 

läraren vara aktiv i läsningen eftersom eleverna ser till denna som en förebild. 
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3 Metod 

I detta avsnitt redogörs inledningsvis för metoden som använts för datainsamlingen och urval för att 

besvara studiens forskningsfrågor. Sedan behandlas den empiriska undersökningsmetoden beträffande 

datainsamlingen för respektive intervju. Slutligen redogörs för dataanalysen och de etiska 

perspektiven. I bilagan återfinns intervjufrågorna (bilaga 1 och 2) och textutdragen (bilaga 3 och 4). 

3.1  Datainsamling och urval 

3.1.1 Datainsamling 

Datainsamlingen har skett genom en induktiv ansats och består av ett empiriskt underlag med en 

kvalitativ metod. Den induktiva ansatsen innebär att datainsamlingen analyseras och tolkas till en 

sannolik slutsats om elevernas syn på skönlitteraturen (Watt Boolsen, 2007, s.26). Datainsamlingen 

har utförts genom en fokusgruppintervju med fokus på läsning av äldre skönlitteratur. 

Fokusgruppmetoden används för att få informanternas åsikter och uppfattningar om den äldre 

skönlitteraturen (jfr. Wibeck, 2010, s.21–22). Datainsamlingen kommer ur gruppinteraktionen som 

diskuterade ett bestämt ämne med färdigstrukturerade, öppna intervjufrågor som korrelerade till 

forskningsfrågorna. Som moderator såg jag till att inte delta i diskussionen förutom när ordet skulle 

fördelas eller ställa följdfrågor och ge ordet till elever som var mindre aktiva (jfr. Wibeck, 2010, s.32).  

Dokumentationen skedde med en Ipad som videoinspelade intervjun samt en ljudinspelning på en 

mobiltelefon och flera provinspelningar gjordes innan intervjuerna (jfr. Wibeck, 2010, s.91). Det 

inspelade materialet från elevintervjun är 50 minuter och det transkriberade materialet är fjorton A4-

sidor. En enskild intervju gjordes med läraren på plattformen Zoom och videoinspelades. Den 

intervjutiden var 27 minuter och det transkriberade materialet är fem A4-sidor. I bilagan återfinns 

intervjufrågorna för både eleverna (bilaga 1) och läraren (bilaga 2). 

3.1.2 Urval 

I en studie som denna är rekommendation att ha tio informanter (jfr. Lagerholm, 2010, s.57), men på 

grund av den rådande Covid-19-pandemin föreligger en stark restriktion mot att samla ett större antal 

personer i ett begränsat utrymme. Av den anledningen fattades beslutet att ha ett färre antal än tio 

informanter i denna urvalsgrupp. Enligt skolans hemsida är detta en högstadie- och gymnasieskola 

vars undervisning förbereder för högre studier och är belägen i en storstad. Informanterna är sex 

elever, tre pojkar och tre flickor ur årskurs 9 som är utvalda i samråd med deras svensklärare. Eleverna 

är en homogen grupp utifrån ålder och socioekonomiska faktorer och förmodas därmed vara mer 
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villiga att dela åsikter med varandra (jfr. Wibeck, 2010, s.63). De har känt varandra i över två år och 

alla är förstaspråkstalare av svenska. Eleverna presterar olika starkt i ämnet svenska och har olika 

karakteristika. Vissa är talföra och andra är mer tystlåtna och resultatet visar på variation i svaren.  

Den sociala makten hos mig som moderator var noga planerad att vara passiv och inte störa 

gruppdynamiken. Jag fokuserade på att hålla diskussionen vid liv och fördela ordet så att elever med 

social makt inte tog överhanden samt uppmuntrade mer tystlåtna elever att delta i diskussionen vid 

behov (jfr. Wibeck, 2010, s.30–32). Detta skapade större möjligheter till att få bredare uppfattningar 

om deras syn på äldre skönlitteratur. 

3.2  Kvalitativa studier och intervjuer 

Intervjuer är en vedertagen språkdidaktisk forskningsmetod för kvalitativa studier för att samla in 

empiri och har stor flexibilitet till mer ingående frågor. Intervjun var strukturerad i avseende att 

frågorna var noggrant utarbetade för att ge svar på forskningsfrågorna med möjlighet till följdfrågor 

för ett bredare perspektiv på ämnet (jfr. Wibeck, 2010, s.57). Informanterna upplystes om att det inte 

fanns några rätta eller felaktiga svar utan att de rätta svaren var deras åsikter samt klargjordes det att 

undersökningen inte hade med deras betyg i svenska att göra.  

Miljön som informanterna intervjuas på kan påverka deras svar och av den anledningen betonar 

Lagerholm (2010) att inspelningsplatsen bör vara någonstans där de känner sig bekväma. Av detta skäl 

valde jag ett klassrum som de var bekanta med som en gångbar plats för dem att känna sig bekväma på 

så att de kunde producera så utförliga svar som möjligt. Eleverna uppmanades om att ordet var fritt 

och att det var tillåtet att tycka olika eftersom studien efterfrågade deras attityder.  

Undersökningen består av intervjuer för att ta reda på hur sex elever i årskurs 9 resonerar kring   

äldre skönlitterära texter. Läraren intervjuades för att ta reda på vilka läsutmaningar hon uppfattar att 

eleverna har samt vilka strategier hon uppger att hon använder i undervisningen. Intervjufrågorna är 

utformade för att få så utförliga svar som möjligt från respektive part och erhålla tillfredsställande 

svarsmaterial för att underlaget till forskningsfrågorna ska bli adekvat.  

3.2.1 Elevintervju 

Elevinformanterna har tilldelats fingerade namn för anonymisering, dessa är Embla, Malin, Lina, 

Viggo, Adam och Johan. Under intervjun tilldelades informanterna textutdrag från Mor badar (bilaga 

3) och Vägen ut (bilaga 4) skrivna av arbetarförfattare som eleverna hade studerat tidigare under 

terminen. Textutdragen motsvarar en boksida vardera och bedömdes vara tillräckligt för att eleverna 

skulle uppfatta språkbruket i verken. Textstyckena lästes upp högt för informanterna medan de följde 

med i texten och kunde närläsa i ett eget exemplar. De fick styckena upplästa för sig eftersom det var 

deras uppfattningar om texten och språkbruket som var det huvudsakliga syftet för intervjun, snarare 

än träning i högläsning.  
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3.2.2 Lärarintervju 

Läraren intervjuades separat för att erhålla lärarperspektivet och få hennes tolkning av elevernas 

läsutmaningar samt vilka strategier hon uppger att hon använder för tolkning av de äldre texterna.   

Det fingerade namnet på läraren i undersökningen är Alice och fungerar som lärarrösten i en studie 

vars fokus ligger på elevperspektivet för läsning av äldre skönlitteratur. Alice har arbetat som lärare i 

30 år och är gymnasiebehörig i svenska, religion, samhälle, historia, internationella relationer och 

internationell ekonomi. Hon är mycket väl bekant med texterna och med hennes rika erfarenhet var 

hennes perspektiv gynnsamt att jämföra i förhållande till elevernas resonemang. Under intervjun på 

Zoom lästes textutdragen upp för Alice för att ge kontext till intervjufrågorna. Hennes perspektiv var 

fördelaktigt med tanke på att det var hennes elever och de strategier hon uppgav att hon använde som 

var föremål för studien.  

3.3  Dataanalys  

I följande avsnitt redogörs för hur dataanalysen av materialet har gått till. Materialet från 

datainsamlingarna har sammanställts och analyserats genom en innehållsanalys för att spegla de 

innehållsliga aspekterna för vad informanterna har uttryckt. Vidare använder jag även teorierna ur 

bakgrundsavsnittet som analysverktyg för undersökningen.  

 

Studiens syfte var att komma åt de innehållsliga aspekterna ur intervjuerna och analysera ett specifikt 

bestämt innehåll ur på förhand fastställda frågor och kategorier genom en innehållsanalys (jfr. Watt 

Bolseen, 2007, s.93). I denna intervju diskuterade informanterna skönlitterära texter och materialet 

från respektive intervju studerades och transkriberades ur rådata i två olika Word-dokument. Allt ljud 

från inspelningarna nedtecknades med det fingerade namnet på vem som yttrat sig. Jag lyssnade på 

korta sekvenser av inspelningen, en mening i taget och stoppade sedan uppspelningen för att 

transkribera korrekt och inkluderade upprepningar och felsägningar. Vid ett flertal tillfällen behövdes 

upprepade uppspelningar av samma sekvens på grund av brister i ljudupptagningen eller att en 

informant talat lågt eller dylikt. Vid bearbetningen av respektive intervju uteslöts material som inte var 

relevant såsom när två informanter yttrade samma sak alternativt inte tillförde diskussionen någon ny 

information (jfr. Wibeck, 2010, s.93–96). Samtliga transkriptioner innehöll alla identifierbara 

ordförekomster och omarbetades sedan till att bli skriftspråksnormerad med fullständiga meningar 

som återger det huvudsakliga innehållet (jfr. Wibeck, 2010, s.95–96). Transkriptionerna skrevs i fråga-

svarstruktur i förhållande till intervjufrågorna och sedan skrevs svaren in under respektive 

forskningsfråga. Slutligen bearbetades materialet till löpande textform och skrevs in i resultatdelen.  
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3.4  Etiska perspektiv 

I denna studie har samtliga informanter fått ta del av ett informationsbrev (bilaga 5) angående studien 

enligt Vetenskapsrådets (2017) riktlinjer. Vid intervjuerna tilldelades informanterna en 

samtyckesblankett (bilaga 6) att skriva på för att ge sitt skriftliga godkännande om deltagande i 

studien. I samtyckesblanketten förklarades att deltagandet var frivilligt och att de närsomhelst kunde 

avbryta sin medverkan utan motivering. Jag underströk att de skulle förbli anonyma genom att deras 

namn skulle vara påhittade. De gav därtill tillstånd för behandling av personuppgifter i studien och 

gavs löfte om att materialet skulle förstöras när arbetet var godkänt. Samtliga av eleverna hade fyllt 15 

år och fick därmed lämna samtycke på egen hand. Intervjufrågor, informationsbrev, samtyckesblankett 

och textmaterial för undersökningen återfinns i bilagan.  
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4 Resultat 

I detta avsnitt redovisas resultatet av undersökningen. Eleverna och läraren har fått besvara frågor om 

skönlitteratur och boksamtal som korrelerar till forskningsfrågorna. Inledningsvis presenteras 

resultatet från intervjun med eleverna. Sedan följer resultatet från intervjun med läraren.  

4.1  Elevernas syn på skönlitterär läsning 

Elevernas syn på den skönlitterära läsningen i skolan är att den tränar deras läsförståelse och bidrar till 

allmänbildningen. De förklarar att den lär dem att resonera och analysera och hjälper dem att prestera 

bättre i alla ämnen i skolan, men särskilt i svenskan. De anser att läsningen blir till erfarenhet för 

resten av livet därför att de lär sig att klargöra sina tankar och känslor. De menar att de lär sig att 

anpassa sitt förhållningssätt till läsningen utifrån olika texter så att dessa får mening och betydelse och 

anser att de får ut mycket av läsningen som de inte är medvetna om. De uppger att de föredrar 

modernare skönlitteratur eftersom den är enklare att läsa och hitta dolda budskap. I äldre skönlitteratur 

krävs en mental omställning med läsning mellan raderna och förståelse för historiska samhällsnormer, 

enligt dem. De påstår att språk och ordval skiljer sig betydligt från moderna böcker. 

Embla beskriver äldre litteratur som ”filmisk med luddigare handling” och Adam påstår att han 

glömmer vad han just läst i äldre skönlitteratur:  

 

”Det är som att jag läser tomma ord”. 

 

Adams uppfattning om äldre skönlitteratur är att han genom sin läsförståelse förstår orden men de får 

inget sammanhang när han läser det på egen hand, utan behöver vägledas i läsningen och kontexten. 

De skönlitterära böcker som eleverna minns att de har läst på högstadiet är Mor gifter sig,  

Nässlorna blomma, Janne, min vän, Fjärde riket, Flugornas herre, Djävulens märke, Ondskan, 

Hungerspelen och Förnuft och känsla. Embla tyckte om Hungerspelen och Förnuft och känsla och 

benämner dem som ”reflekterande och filosofiska”. Hon påstår att poängen med läsning är att fly 

verkligheten och besöka en annan värld och ta del av andras perspektiv som i Förnuft och känsla och 

beskriver den vidare som ”poetisk”. Adam gillade inte att läsa Flugornas herre men han uppskattar 

den i efterhand och fascinerades av hur ungdomar agerade utan föräldrar. Viggo gillar Fjärde riket och 

Djävulens märke därför att de är bra och intressanta just för att de är modernare. Han blev dock 

positivt överraskad av Janne, min vän därför att bokens uppbyggnad och handling var nydanande. 

Lina uppskattade också Janne, min vän som utspelar sig på Söder i Stockholm där hon känner till 

gatorna och den anknytningen motiverade henne att läsa. Viggo säger att hans motivation till att läsa 
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Ondskan var att det är en sann historia och att han kunde diskutera med sin släkting som gått på 

internatskolan Lundsberg. Adam tycker Mor gifter sig var sämst därför att den var tråkig och oklar. 

Han säger att ingenting av det han läste fastnade i minnet. Malin säger att hon är ovan vid äldre 

litteratur och ogillade Nässlorna blomma för att inget speciellt hände och den var så annorlunda. 

Precis som Adam upplevde hon att det blev tomma ord i avsaknad på händelser. Lina gillade inte 

heller Nässlorna blomma, hon hade svårt att fokusera och ansåg att orden var gammaldags. Hon säger 

att hon inte förstod budskapet och tappade därför lusten att läsa. Viggo tyckte att Mor gifter sig var 

trögläst, men i efterhand var den bra för att han lärde sig mycket. Han upplevde den som trovärdig för 

att den är självbiografisk. 

4.1.1 Resonemang om textinnehåll och läsbarhet i textutdragen 

Två teman utkristalliserades kopplade till textinnehållet och läsbarheten. Eleverna beskriver språket 

som den största skillnaden mellan äldre och modern skönlitteratur. Deras intryck är att författarna i 

äldre skönlitteratur använder ett främmande språk och ordval. Enligt dem är handlingen är uppbyggd 

på ett annat sätt än modern skönlitteratur och vid textanalys behöver de läsa mellan raderna efter dolda 

budskap. De upplever även att samhällsnormerna var annorlunda när den äldre skönlitteraturen skrevs. 

De säger att ingen skulle reagera på om två kvinnor badar nakna tillsammans i dagens samhälle och en 

sådan sak gör det svårare att förstå syftet med äldre romaner. Enligt Adam är handlingen i Mor gifter 

sig meningslös eftersom det inte är ovanligt med ”oäkta” barn idag. Eleverna uppger att de har svårt 

att identifiera betydelsefulla händelser i äldre texter. De säger sig memorera händelser som de tror är 

viktiga, men som visar sig vara obetydliga och därmed blir texten svårare att läsa.  

Men samtidigt tycker Embla att den äldre litteraturen är väl underbyggd:  

 

”…men om man ska säga nåt bra så är väl det att de äldre böckerna kanske är lite mer genomtänkta. Kanske 

lite mer välskrivna. Asså om man skulle jämföra typ Kvinnor och äppelträd med Mikaela Bley så kan jag ju 

tänka mig att Kvinnor och äppelträd är lite mer välskriven, lite mer budskap”.  

 

Embla använder sin referensram till annan litteratur och kan trots att hon föredrar modern litteratur se 

att den äldre litteraturen har mer substans.  

Enligt Viggo fokuserar modern skönlitteratur endast på en händelse:  

 

”Jag skulle säga moderna böcker, då är det ju mer liksom en stor händelse som en bergochdalbana. Det går 

uppåt och så sker händelsen och så går det neråt och så planar det ut. Och det är nånstans där som till exempel 

Hungerspelen… allting leder upp till Hungerspelen, hungerspelen sker, vad sker efter?”. 
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Viggos resonemang pekar på böckernas olika uppbyggnad och hans uppfattning är att Hungerspelen 

fokuserar på en händelse men inget mer, medan i Mor gifter sig och Janne, min vän menar eleverna att 

hela boken är den så kallade huvudhändelsen.  

Vad gäller läsbarhet i textutdragen kan eleverna inte förklara handlingen i Vägen ut (bilaga 4) men 

texten väcker tankar om karaktären Ida och de uppfattar att Ida drömmer sig tillbaka till en svunnen 

tid. Enligt dem beskrivs miljön som lugn och fridfull men kontrasterar ett mörker om att människor 

inte behandlas respektfullt med hänvisning till att de andra karaktärerna gör narr av Ida. De hävdar att 

berättelsen inkluderar fler personer än bara Martin och hur han mår. I Mor badar (bilaga 3) förklarar 

de att handlingen utspelar sig kring Sofi och Fredrika, två tanter som badar och detta var en synd, 

åtminstone att skriva om det och hävdar att handlingen är abstrakt.  

Viggo tycker inte att det vore konstigt om två kvinnor vill bada nakna tillsammans i dagens 

samhälle men upplever att det är tabu i boken. Han förmedlar sina kunskaper om momentet från 

svensklektionerna: 

 

”Det är nu det här viktiga kommer in, får jag använda min kunskap? Vi har ju pratat om vad båda handlar om, 

och i Kvinnor och äppelträd så skildras ju om kvinnor och deras sexualitet och deras kroppar så som det 

aldrig har gjorts innan. Det var ju väldigt… ’revolutionerande’ är kanske inte rätt ord, men det var väldigt 

nytänkande för den här tiden”.  

 

Viggo berättar vad han har lärt sig om texterna och förklarar att han har kommit till dessa slutsatser 

genom undervisningen.  

Enligt eleverna har samhällsnormerna förändrats, till exempel ses det inte längre som stötande om 

två kvinnor badar nakna tillsammans. Eleverna tror att författaren vill jämföra hur samhället har 

förändrats och framföra normer som en tyngdpunkt. Vidare bedömer eleverna att Sofi och Fredrika ska 

framställas som skamliga eftersom hela socknen pratar om dem men vid en djupare analys börjar de 

nästan överanalysera. Embla säger att hennes uppfattning säkert skiljer sig från Moa Martinsons tänkta 

uppfattning och beskriver texten som svårtydd. Hon undrar om första meningen ”Ikväll badar mor” 

betyder att det bara rör sig om den kvällen.  

Viggo betonar att de måste läsa mellan raderna i texten och att de säkert uppfattar olika saker: 

 

”Som Embla sa, vissa uppfattar, nämen ’Ikväll ska mor bada’ eller ’Mor badar’ och för vissa är det såhär, 

’Okej, mor ska bada ikväll’, vad innebär det? ’OJ! Hon ska inte bara bada, hon ska bada med Fredrika 

också’, liksom så förstår jag texten. Det beror på hur man kollar mellan raderna”. 

 

Viggo analyserar texten på egen hand utifrån undervisningen, men respekterar att klasskamraterna har 

egna uppfattningar om texten. 
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4.1.2 Elevernas förhållningssätt till texterna och boksamtal 

Eleverna uppger att de behöver anpassa sitt förhållningssätt till läsning av äldre texter och utveckla sin 

analysförmåga. De säger att de har lärt sig att inte vänta på en stor händelse i den äldre skönlitteraturen 

och inte heller förtränga vad de läser i väntan på stora händelser. De menar även att äldre skönlitteratur 

har fler underförstådda budskap. De förklarar att de behöver ha i åtanke att dessa texter skrevs för 

länge sedan. De uppger att de behöver ett öppet sinne för dåtidens samhällsnormer för vad som var 

vanligt respektive inte vanligt. Exempelvis reflekterar de över vad som är onormalt med att två äldre 

kvinnor badar nakna tillsammans annars förstår de inte varför detta kan vara stötande. Vad gäller 

erfarenhet är Emblas intryck att ord och känslor från böckerna är applicerbara på livet. Däremot säger 

hon att hon inte har användning av att läsa om karaktären i Mor gifter sig som letar slantar under en 

bro för att hon spenderat sina pengar på bröstsocker. Det säger sig Embla inte få erfarenhet av 

eftersom hon inte kan identifiera sig med en sådan situation. 

Johans erfarenhet är att han behöver läsa långsammare och på djupet i äldre texter: 

 

”Alltså till nästa gång jag ska läsa en sån här gammal bok…eftersom jag inte har läst så mycket äldre 

böcker, så tänker jag på att ta det lite lugnare, så att man verkligen ser dom här djupare tankarna. Man får 

läsa mer på djupet, läsa flera gånger för att komma ihåg det”. 

 

Enligt Johan är det enklare att läsa äldre skönlitteratur om han läser långsammare och tar till sig 

innehållet på djupet.  

Vissa av eleverna uppger att anpassning till äldre texter innebär att reflektera över dåtidens 

normer och perspektivet på dess samhälle. Andra påstår att de inte reflekterar överhuvudtaget utan 

skaffar sig en övergripande bild av handlingen. Dessa säger sig hellre anta en neutral och accepterande 

inställning än att överanalysera huruvida de har läst om en viktig händelse eller ej. Enligt dem bidrar 

en sådan inställning till ett öppet sinne och säger att de reflekterar när boken är utläst. De inser att 

äldre skönlitteratur vidgar deras ordförråd eftersom det talades och skrevs mer korrekt förr och att 

dagens språkbruk har mycket inslag av slangord och engelska. De menar att språkbruket har förändrats 

och de lär sig äldre ord ur texterna som de annars inte skulle upptäcka. Därtill uppger de att äldre 

skönlitteratur blir en erfarenhet för dem. De menar att den hjälper dem förstå hur samhället har sett ut 

och kunskap om historien kan motverka en tillbakaväxt av ett miserabelt samhälle med exempelvis 

statarsystem. De säger att läsningen ger dem erfarenhet att skapa egna texter och anpassa dem för att 

läsaren ska förstå och hur de undviker att vara otydliga.  

Lina förklarar hur hon använder vad de har läst när hon skriver: 

 

”Man kan lära sig hur man bygger upp texter på bästa sätt, om man ska ha en bakförklaring först eller hoppa 

rakt in, vad det får för effekt när man formulerar sig och ska bli förstådd, både i sms och muntligt”. 
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Lina beskriver hur hon använder lästa texter som erfarenhet när de skapar egna texter.  

Eleverna beskriver hur de förhåller sig till de åtföljande boksamtalen. De flesta upplever 

boksamtalen med läraren som att hon vill ”sätta dit” dem som inte har läst läxan.  

Det håller dock inte Malin med om: 

 

”Ja men den är ju oftast så att, när Alice till exempel frågar, så ställer hon ju inte bara en fråga, utan hon 

förklarar ju något först och sen ’varför tror ni att han känner på det här sättet’? Så ska man ta det man har läst, 

som Alice inte förklarar och reflektera över hur Janne eller Krille känner”. 

 

Malins intryck är att Alice har en poäng med sina boksamtal och att eleverna uppmuntras att tänka 

själva för att hitta svaret.  

Enligt Embla ställer Alice självklara frågor med uppenbara svar. Hon säger att hon svarar det 

hon tror att Alice vill höra, men påstår att hon inte tycker så egentligen. Adam hävdar att han aldrig 

har förstått att han ska resonera i boksamtalen med Alice.  

För sin förre svensklärare Anders skrev eleverna bokloggar varje vecka i form av sammanfattning 

och resonemang och Adam uppskattade den strategin: 

 

”Där tyckte jag dock att man resonerade för där var det ju en uppgift: ’Resonera om vad som har hänt’, men 

här med Alice tycker jag helt ärligt att det är mest bara att man ska säga vad som har hänt, helt ärligt”. 

 

Enligt Adam var Anders strategi mer gynnsam. De hade inga helklassamtal, men istället blev han 

utmanad att reflektera på egen hand när han inte hörde klasskamraternas åsikter.  

Viggo berättar att i Alices boksamtal diskuteras läsläxan och Alice förklarar händelser som har 

betydelse för bokens helhet. Dessutom tror han att när Alice ”sätter dit” klasskamrater efterfrågar hon 

egentligen fler personers perspektiv i diskussionen.  

Vidare menar Viggo att de har olika tankar om läsningen: 

 

”För så som jag tänker om en bok, det är inte så du tänker om en bok Adam, eller hur Johan eller Embla 

tänker eller vem som helst”. 

 

Viggo påpekar att trots olika åsikter om böckerna bör dessa delas med klasskamraterna för att de ska 

vidga sina perspektiv och lära sig ännu mer.   

Adam säger att det var jobbigare att behöva skriva veckotexten för Anders, men uppskattade det 

mer eftersom Anders såg vilka som lämnade in. Därmed blev ingen blev utpekad inför klassen och 

samtidigt övade de på att skriva. Viggo menar att utan helklassamtal berövas de på klasskamraternas 

perspektiv.  

Johan ser inga hinder för att använda bägge strategier: 
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”Man skulle ju kunna göra en blandning och säga ’På fredag diskuterar vi och ni ska också ha skrivit då’”. 

 

Enligt Johan är det alltså bra med bägge typer av utvärderingar och han ser det som en fördel att slå 

ihop de två strategierna.  

Flera av eleverna upplever att Alices boksamtal går för snabbt och att de inte minns förklaringarna 

kring händelser i den äldre skönlitteraturen. De säger sig vara ovana vid att läsa och ha boksamtal i 

Alices tempo och upplever att Alice har högre förväntningar på dem än vad de känner att de klarar av. 

De hävdar också att hon kan vara tydligare i sina förklaringar. De förstår att de ska tänka själva för att 

hitta svar till prov och bokredovisningar men tror att om de misslyckas kommer det att reflektera starkt 

på deras betyg. De vill att Alice fortsätter ställa frågor under boksamtalen men att hon ska utveckla 

svaren som klasskamraterna ger. Då kan de få svar på om detta är rätt eller ej, särskilt i äldre 

skönlitteratur. Enligt Viggo fungerar Alices strategi bra och han påstår att hon ger adekvata 

förklaringar om hur världen och Sverige såg ut förr och vilken betydelse detta har för den äldre 

skönlitteraturens sammanhang. De andra eleverna vidhåller att de behöver mer vägledning i huruvida 

de har förstått de äldre böckernas handling korrekt eller ej, dock är alla överens om att Alice är mycket 

kunnig. 

4.2  Lärarens tillvägagångssätt 

Alice uppger att hon använder en vedertagen strategi beträffande litteraturläsning med djupläsning, 

högläsning och åtföljande boksamtal. Hon låter sina högstadieelever läsa skönlitterära klassiker som 

Utvandrarna, Mor gifter sig, Nässlorna blomma och Janne, min vän. Hennes moderna inslag brukar 

vara Djävulens märke och Den femte systern. Hon inkluderar även utdrag från Strindberg, Lagerlöf, 

Karlfeldt och Fröding. Enligt henne är dessa verk svenska klassiker som hon tycker lär eleverna hur 

folk levde förr och hur synen på människan var. Följaktligen menar hon att de lär sig både svensk 

litteraturhistoria och svensk historia.  

Hennes erfarenhet är att eleverna brukar tycka bäst om modern litteratur som Djävulens märke 

och Den femte systern. Till hennes förvåning gillar de Janne, min vän som utspelar sig på 1950-talet 

men är skriven 1985 och av den anledningen tror hon att eleverna betraktar den som modern. 

Dessutom är den lättläst och fängslande samtidigt som det är en sorglig historia. Vidare anser hon att 

det är motiverande att de kan knyta an till Stockholm och Sverige.  

4.2.1 Läraren om elevernas utmaningar och sina lässtrategier  

Vad gäller läsutmaningar för årskurs 9 bedömer Alice att språket i Mor badar (bilaga 3) och Vägen ut 

(bilaga 4) är svårt för eleverna att förstå. Detta beror enligt Alice på att dessa har gammaldags språk 

och ordval som inte används idag. Hon hävdar att det är närmast ett främmande språk och värld som 
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beskrivs för dem och eleverna kan inte förväntas förstå det. Hon tycker att lärare behöver berätta 

mycket om hur det var förr, som i Mor badar, att en var gift och fick 14 barn medan den andra inte 

hade några alls.  

Vad beträffar läsbarheten betraktar inte Alice detta som ett stort problem. Hon tror att eleverna 

förstår det mesta, men möjligen att förståelsen för textinnehållet kan vara problematisk. Alice betonar 

att hon har tur att ha elever som har lätt för att läsa med hänvisning till att eleverna är högpresterande. 

Enligt henne kan elever som är ovana läsare, i en annan typ av skola, möjligen se texten som 

svårbegriplig. 

I fråga om språkanvändningen poängterar Alice att gamla ord och formuleringar som inte används  

idag innebär en utmaning. Enligt henne finns det inte några stadsbarn i dagens samhälle som vet vad 

exempelvis ”en ofärdig människa” betyder. Alice förklarar att hennes andra ämnesinriktningar som 

samhälls- och historielärare ger henne fördelen att kunna berätta hur Sverige och särskilt landsbygden 

hade det förr. Hon förklarar att detta ger eleverna en kontext för tidsaspekter och orsakssamband.  

Alices uppfattning är att dagens elever sällan läser äldre litteratur. Hon återkopplar till språkets 

förändring där formuleringar och ordval har förändrats och att hon som lärare har ansvar för att 

kontextualisera dessa ord. Alice menar att dagens elever klagar över läsning och betraktar det som ett 

tungt moment. Enligt henne reflekterar läsningen på elevernas skrivförmåga och hon uppmärksammar 

deras syntaktiska och semantiska brister i deras skrivuppgifter. 

Vidare är Alice medveten om litteraturens lexikala förändringar. Ord har förändrats och därav tror 

Alice att eleverna inte förstår många av orden de läser i äldre texter. Alices åsikt är dock att de förstår 

sammanhanget och då tror hon ändå att de förstår handlingen. Hon vet att det kan förekomma ord som 

eleverna inte förstår men bedömer ändå att de förstår textens helhet.  

Alice uppfattar inte spontant några ord som hon tror är svåra för eleverna i textutdragen: 

 

”Det reagerade inte jag på, men det är väl för att jag känner igen texten”.  

 

Hon medger att hon är hemmablind, men vid närmare eftertanke uppfattar hon att några ord kan vara 

svåra för dem att förstå (se Tabell 1). 
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Tabellen nedan visar vilka ord som Alice uppfattar som svåra för eleverna samt orden som eleverna betraktar 

som svåra. När Alice ombeds göra en bedömning av ord som eleverna kan betrakta som svåra stämmer dessa till 

ca. 70 %. Resultatet i tabellen nedan visar att Alice prickar in 5 av 7 ord som eleverna uppgett vara svåra. 

 

Tabell 1. Svåra ord. 

                 Svåra ord enligt Alice            Svåra ord enligt eleverna 

                               Åsarna                     Socknen 

                               Bykstuga                     Utackorderad 

✓ Geodeterna                     Geodeterna 

✓ Flinkt                     Flinkt 

✓ Stoff                     Stoff 

✓ Linbråkningen                     Linbråkningen 

✓ Kolmilare                     Kolmilare 

 

 

Alice uppger att hon har ett utarbetat upplägg för att främja elevernas läsförståelse. Med 30 års 

erfarenhet anser hon att högläsning med eleverna är avgörande för att de ska förstå äldre texter och 

sedan behöver de diskutera alla texter. Hon beskriver att hon vid högläsning låter eleverna läsa 

textstyckena oavbrutet, men kan bryta in och förklara komplicerade ord och ge en kontext till nya ord. 

”En ofärdig gubbe” berättar hon att hon förklarade som någon som inte klarar att göra någonting 

och poängterar att det är ett uttryck som inte används idag: 

 

”Det är ju samma sak som om man läser vidare i den här texten, hon som inte fick några barn med honom för 

han hade ju ’så sura ben’. Det finns ju ingen idag som säger att ’han hade sura ben’. Det fick jag ju förklara 

för eleverna att… ’han var väl inte så rolig att vara nära’ ungefär. Det är ju roliga uttryck faktiskt”.  

 

Alice beskriver att hon är noggrann med att ge eleverna ett tydligt sammanhang för vad de läser om.  

Enligt Alice krävs det djupläsning för att förstå skönlitterära texter och för att vara kritisk till dem. 

Hon säger att eleverna behöver frågor och uppgifter till texter för att kunna analysera dem. Hon 

förklarar att frågor och uppgifter tvingar dem att djupläsa efter svaret och tänka ett steg längre.  

Angående litterärt förarbete och boksamtal uppger Alice att hon har ett särskilt förfaringssätt. 

Hon bedömer att eleverna behöver introduceras för författarna till äldre texter, exempelvis Strindberg 

eller Moa Martinson för att förstå bakgrunden till deras författarskap. Hon tycker att eleverna behöver 

en kontext till arbetarförfattarnas uppväxt och hur dessa påverkat dem att skriva sina romaner. Alices 

intryck är att moderna författare sällan skriver om sin uppväxt på samma sätt som arbetarförfattare 
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gjorde. De skriver möjligen om de har varit utsatta men då vänder de sig till läsaren på ett annat sätt i 

modern tid, enligt henne. Hon anser att förr skrev författarna med ett inre budskap medan dagens 

författare fokuserar på att läsningen ska vara rolig och underhållande.  

Boksamtal är enligt Alices erfarenhet väldigt bra och roligt. Hon menar att det är ett bra underlag 

för samtal när alla har läst samma bok och får diskutera den. Hon hävdar att hon inte gör skillnad på 

sina boksamtal, vare sig det gäller äldre eller moderna texter. Hon påpekar att hon förklarar speciella 

ord såsom ”statarsystemet”, men i övrigt påstår hon att hon inte gör några skillnader i sina boksamtal.  

Slutligen betonar Alice att hon inte skulle tilldela elever en skönlitterär bok som hon inte har läst 

själv. Hon anser att lärare åtminstone behöver snabbläsa böcker för att hänga med och kunna besvara 

elevernas frågor: 

 

”Jag skulle inte ge dom en bok förrän jag själv hade läst den. Även om det var en nyutgåva så skulle jag 

tvinga mig själv att läsa den innan för att jag måste ju ändå introducera boken på något sätt, annars har man ju 

inget kött på benen. När sjuorna skulle läsa Percy Jackson var jag ju tvungen att läsa den själv på sommaren. 

Jag hade inte valt den. Så jag fick ju läsa den och skapa frågor till mina kollegor för att dom inte hade läst den 

lika aktuellt som jag”.  

 

Alice vidhåller att hon måste vara uppdaterad och ha läst alla böcker som hon tilldelar eleverna. 

När Alice får höra att Vetenskapsrådet (2017) skriver om lärare som ger eleverna böcker de inte har 

läst själva undrar hon hur lärare tänker att de ska fånga elevernas intresse. 

Alice menar att det skulle kännas dumt om hon inte visste vad hon bett dem läsa varje vecka: 

 

”Nej, det går ju inte! Då kan man ju inte diskutera innehållet. Tänk att fråga det varje vecka: ’Jaha, vad 

handlar den här veckans 50 sidor om?’”.  

 

Enligt Alice själv måste hon ha läst böckerna hon tilldelar eleverna, annars får de inget förtroende för 

henne och boksamtalen skulle inte få någon substans. 
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5 Analys 

I detta kapitel presenteras analysen av undersökningens resultat utifrån de teoretiska utgångspunkter 

som studien har grundat sig på. Inledningsvis beskrivs elevernas uppfattning om textutdragen Mor 

badar (bilaga 3) och Vägen ut (bilaga 4). Sedan presenteras hur läraren uppger att hon undervisar 

beträffande svenska och litteratur.  

5.1  Elevernas uppfattning om textutdragen 

Langers (2017) föreställningsvärldar hjälper elever att utveckla förståelse för skönlitteratur. Genom 

föreställningsvärldar lär de sig djupläsning för att förstå texters budskap och gå vidare med mer 

avancerade texter. Därtill ska läsningen alltid bestå av åtföljande boksamtal. De fem 

orienteringsfaserna innefattar att läraren och eleverna diskuterar sina tankar om texter och hjälps åt att 

förstå varandra. Med lärarens hjälp ska diskussionen föras framåt och utveckla föreställningsvärldarna.  

Resultatet av denna studie tyder på att informanterna kunde läsa textutdragen Mor badar och Vägen 

ut, bilda sig en uppfattning och beskriva sina första intryck genom att orientera sig i texten, enligt fas 

ett och två ur Langers föreställningsvärldar. De kunde även återkoppla till texten och strukturera upp 

händelserna runtomkring karaktärerna. De beskriver handling i Mor badar som två tanter som badar 

nakna tillsammans och att det var förbjudet enligt dåtidens samhällsnormer. De uppfattar handlingen 

som abstrakt och svårförstådd. Eleverna uppvisar vana och kunskap på att diskutera texternas budskap. 

De har inte arbetat med dessa texter på flera veckor men kan upprepa vad de lärt sig av momentet. 

Detta kan vara en följd av att läraren har diskuterat texterna på djupet med dem.  

Langer skriver att läraren behöver stötta eleverna i att utveckla sina tankar till mer etablerade 

synpunkter från läsningen. De behöver hjälp att utforska olika motiv, relationer, konflikter, handlingar 

och känslor i texten och hur dessa passar in på samtalsämnet.  

I föreliggande studie reflekterar eleverna över karaktären Ida i Vägen ut och menar att människor 

kan vara respektlösa och fördömande. De anser att författaren skildrar fler än huvudpersonen och hur 

dessa känner sig. I Mor badar resonerar eleverna kring hur samhällsnormerna har förändrats och att 

två kvinnor som badar nakna tillsammans inte ses som upprörande nu för tiden. Eleverna uppger att de 

anpassar sitt förhållningssätt till läsningen i enlighet med Langers tredje fas. De fokuserar på sin egen 

erfarenhet och kunskap om verkligheten. Enligt Langers fjärde fas objektifieras den enskilda 

föreställningsvärlden och läsaren ska spinna vidare på sina tankar. Eleverna överför sina erfarenheter 

på texten och tar med erfarenheten framåt enligt den femte fasen, kreativitetsfasen. Elevernas tolkning 

är att äldre skönlitteratur har fler underförstådda budskap och har i åtanke att texterna skrevs för länge 

sedan. Därför tar de ett steg tillbaka och reflekterar över varför två kvinnors nakenbadning ses som 
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stötande. Eleverna hävdar att de förstår principen av djupläsning som läraren har uppgett att hon 

utövar. En elev uttrycker att han måste djupläsa, alltså läsa långsammare när han läser äldre böcker för 

att hitta djupare tankar. Lärarens upplägg för djupläsning liknar Langers strategi därför att hon uppger 

att hon använder sig av djupläsningsstrategier. Hon beskriver att hon låter eleverna läsa högt och 

diskuterar texten samt nya ord och ger detta en kontext enligt Perssons (2007) tankar om 

kontextualisering. Ur ett kritiskt perspektiv kan läraren, likt i styrdokumenten (Skolverket, 2020) och 

Langers (2017) teori, utmana elever till att föreställa sig någon annans perspektiv och tänka ett steg 

längre. Enligt läraren behöver eleverna djupläsning för att kunna vara kritiskt analyserande, likt 

Molloys (2011) idéer om att kritisk läsning kräver djupläsning. Vidare behöver eleverna förstå 

händelserna i texterna för att kunna analysera dem.  

5.2  Lärarens utgångspunkt och strategi 

Det finns tydliga likheter mellan lärarens beskrivning av sin undervisning och Malmgrens (1996) tre 

ämneskonceptioner. Hon låter eleverna läsa klassiker som Utvandrarna och Mor gifter sig, men 

inkluderar utdrag från Strindberg, Karlfeldt och Fröding. Hon låter eleverna läsa dessa verk eftersom 

hon betraktar dem som svenska klassiker och menar att de lär sig hur folk levde förr och hur synen på 

människan var. Hon anser att eleverna därigenom får lära sig både svensk litteraturhistoria och svensk 

historia. Hon arbetar därmed aktivt med Skolverkets (2020) kriterium om att inkorporera skönlitteratur 

från olika tider, både från Sverige, Norden och övriga världen som belyser människors villkor och 

identitets- och livsfrågor. Hon talar även om språkets förändring där formuleringar och ordval har 

förändrats och att hon arbetar med kontextualisering av språket, enligt Perssons (2007) idéer. Ord har 

fått nya namn och förändrats och många elever förstår inte orden om de inte stött på dem tidigare och 

då ger hon dessa ord en kontext. Hon uppfattar även elevernas syntaktiska och semantiska brister i 

deras meningsbyggnader och formuleringar i skrivuppgifter. Lärarens strategi kan därmed tolkas som 

att inkludera Malmgrens (1996) tre ämneskonceptioner i sin svenskundervisning.  

Beträffande lärarens strategi uttrycker eleverna i min undersökning att de är ovana vid boksamtal 

och anser att dessa går lite för fort. En elev uppger att hon svarar vad läraren vill höra men att hon inte 

håller med. De vill att läraren ska vidareutveckla klasskamraternas svar och berätta ifall svaret som 

getts är rätt eller fel, men enligt Langers (2017) teori är lärarens val av strategi korrekt. Langer 

beskriver det som olämpligt att ge eleverna ”rätt” svar därför att det är deras tankar och intryck som 

ska vara i fokus. Läraren ska sedan vägleda dem med hjälp av föreställningsvärldarna. Elevernas 

inställning kan bottna i att de fick den nuvarande läraren till detta läsår och är ovana vid hennes 

upplägg men de är överens om att hon är kunnig. De påpekar att deras förre svensklärare inte höll 

boksamtal, men det gör den nuvarande läraren så att de får höra andras tolkningar och synsätt och 

ifrågasätta sitt eget perspektiv enligt Perssons (2007) idéer. Resultatet tyder på att läraren följer 

styrdokumenten (2020) eftersom hon förklarar att hon låter eleverna läsa olika sorts skönlitteratur och 
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sakprosa och uppger att hon använder lämpliga lässtrategier utifrån texterna. Tolkningen är att hon 

kopplar ihop tidsaspekterna och orsakssamband för att ge eleverna en helhetsbild av litteraturen.  

De får därigenom möjlighet att genom egna erfarenheter och livs- och omvärldsfrågor tolka texterna 

och föra resonemang kring dem.  

 

Analysen tyder på att läraren använder en viss strategi i undervisningen och att hon inkluderar 

styrdokumenten (Skolverket, 2020) samt involverar eleverna i diskussioner kring litteraturen. Eleverna 

uppvisar kunskaper och kapacitet på att diskutera och resonera om texter och skönlitteratur. Läraren 

förklarar att hon använder fördjupande strategier och åtföljande textsamtal som Langer (2017) 

förespråkar. Detta kan vara en anledning till att eleverna har dessa fördjupade kunskaper om 

textutdragen. Läraren förklarar att eleverna får läsa skönlitteratur med bred variation, alltifrån 

klassiker till mer moderna verk. Elevernas uppfattning är att läraren inte avslöjar svaren utan 

inkluderar dem i diskussionen. Detta är ovant för vissa dock förespråkar Langer just detta för att 

eleverna ska lära sig att tänka själva.  

6 Diskussion 

I detta avsnitt redogörs för studiens resultat i förhållande till tidigare forskning. Inledningsvis 

presenteras elevernas uppfattningar av vilket värde skönlitteraturen har för dem. Sedan redogörs 

elevernas föredragna läskulturer och genrer. Studien presenterar inte någon analys om genus utan 

observerar endast vilka läskulturer som förekommer baserat på elevernas svar. Därefter redovisas vilka 

lässtrategier som läraren uppger att hon använder. Vidare beskrivs mina egna reflektioner av resultatet 

som följs av metoddiskussionen. Avslutningsvis presenteras de didaktiska implikationerna av studien. 

6.1  Värdet av skönlitterär läsning 

Eleverna i min undersökning uppger att de anpassar sitt förhållningssätt till läsningen och 

analysförmåga genom att anta ett öppet sinne för den äldre skönlitteraturens normer. De ansåg att de 

behövde ha i åtanke att exempelvis Mor badar skrevs för många år sedan. De menade att de förhöll sig 

till texternas historiska skeenden om varför två kvinnors nakenbadning ansågs stötande. Eleverna 

förklarade under fokusgruppintervjun att de behövde identifiera sig med andra människors livsvillkor. 

Detta uppfyller Skolverkets (2020) kriterium för läsning genom att de breddar sin erfarenhet och får 

insikt i hur världen såg ut förr. De anser att äldre skönlitteratur vidgar deras ordförråd och hävdar att 

det talades och skrevs mer korrekt förr medan dagens språkbruk har mycket inslag av slangord och 
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engelska. Eleverna uppfattar att språket har förändrats och att de reagerar på ålderdomliga ord som för 

dem är nya. De betraktar äldre skönlitteratur som en erfarenhet och en måttstock på hur samhället har 

sett ut. De menar också att kunskap om svensk historia kan motverka att samhället blir segregerat med 

exempelvis statarsystem igen och att läsningen ger dem erfarenhet när de ska skapa egna texter. De lär 

sig hur de ska disponera texter och vilka ord de bör använda när de skriver för att läsaren ska förstå.  

De har även lärt sig hur de ska undvika otydlighet i skoltexter men även i sms och chatt på fritiden.  

I Nordlinders (2008) undersökning visade sig eleverna utveckla mer empati och identifierade sig med 

andra människors livsvillkor genom boksamtal, något som eleverna i föreliggande undersökning också 

gjorde. I denna undersökning uppfattar eleverna att läsförståelsen främjas av äldre skönlitteratur 

eftersom språket är mer korrekt. De anser även att litteraturen gynnar deras studieprestation i alla 

skolämnen. Detta tyder på att eleverna i min studie har tillägnat sig erfarenhet och kunskap från 

undervisningen. De uppger att de tillämpar dessa kunskaper när de skriver skoltexter, men också 

utanför skolan. De anser att de även har tillägnat sig kunskap om huruvida deras texter håller måttet 

beträffande disposition och mottagarens uppfattning, vilket är ett steg till fördjupad förståelse.  

Detta är en viktig insikt eftersom eleverna lär sig att tänka bredare och inte begränsa sitt perspektiv till 

skolmiljön. Därmed kan det tolkas som att de har förstått hur de kan applicera dessa kunskaper i livet 

utanför skolan, vilket är ett önskvärt mål. 

Eleverna i denna undersökning jämförde upplägget för diskussion av texter mellan sin nuvarande 

och före detta svensklärare. Eleverna förklarar att under de tidigare högstadieåren skrev de endast 

bokloggar som lämnades in varje vecka till läraren. De har olika preferenser kring hur de önskar 

resonera om böcker. Vissa föredrog loggböcker medan andra ansåg att detta berövade dem på 

klasskamraternas perspektiv som ska stödja utvecklingen av deras eget tänkande. I Nordlinders studie 

visade sig eleverna vara ovana vid att kommentera både bild och text. Detta konstaterades utifrån 

deras begränsade och ensidiga ordförråd i studiens boksamtal och femteklassarna låg på samma 

språkliga nivå som tredjeklassarna. Läsningen utvärderades mest genom loggböcker och recensioner 

än aktiva boksamtal. Därmed fick eleverna begränsade möjligheter att utveckla ordförrådet och brast i 

sin förmåga att vara kritiska i texter. Likt i denna studie, skrev eleverna i Nordlinders studie också 

loggböcker och recensioner och det förekom knappt några boksamtal. Femteklassarna i Nordlinders 

studie hade alltså inte högre språknivå än eleverna i årskurs 3. Nordlinder tycks antyda att bristen på 

boksamtal var en väsentlig anledning till de språkliga bristerna hos eleverna i hennes studie. Det kan 

härledas till denna studie där läraren också har uppfattat att eleverna i årskurs 9 har språkliga brister i 

jämförelse med andra elever hon undervisar. Detta kan bottna i att eleverna har haft en annan 

svensklärare tidigare som inte använde sig av boksamtal. Eleverna insåg även själva att den äldre 

litteraturen vidgar deras ordförråd och de anser att de får mycket stöttning genom boksamtalen. Elever 

kan ha svårt för att tolka texter och kan behöva lärarens hjälp för att utveckla sin litterära förståelse. 

Om de inte läser mer avancerade böcker exponeras de inte för dess språkbruk och då utvecklar de 

förmodligen inte sin vokabulär. Detta kan i sin tur leda till att eleverna kan komma att sakna språkliga 



 

30 
 

resurser för att uttrycka sig vilket kan ge negativa konsekvenser i samtliga skolämnen. Därtill kan de 

avskräckas från att läsa mer avancerade texter om de inte har utvecklat sitt språk med hjälp av 

litteraturen, både i skolan och inom övriga områden i deras liv. 

I föreliggande undersökning beskrev eleverna att den skönlitterära läsningen utvecklade deras 

läsförståelse och allmänbildning. Eleverna betonar att de lär sig att resonera, analysera och prestera 

bättre i samtliga skolämnen. De menar också att läsningen blir en erfarenhet när de får lära sig att 

uttrycka tankar och känslor. De anser att de lär sig anpassa språket och sitt förhållningssätt till olika 

texter så att dessa får betydelse och att läsningen lär dem mycket som de inte är medvetna om. Det är 

en värdefull resurs att besitta ett välutvecklat språk och kan ge ett gott inflytande inom många 

områden, både i skolan och på fritiden.  

Läraren i min studie beskriver att hon har en högst aktiv roll i läsningen och att hon endast ger 

eleverna böcker som hon har läst själv, vilket är en god grund för elevernas förtroende gentemot 

läraren. Om läraren inte läser en bok som tilldelas eleverna kan läraren brista i förtroende eftersom det 

inte är givande att diskutera en bok som inte alla har läst. Enligt elevernas utsago ställer läraren frågor 

och efterfrågar många elevers perspektiv i boksamtalen. De anser att hon förklarar relevanta händelser, 

historiska skeenden, samhällsnormer och vägleder dem genom texterna. Vissa anser att detta kan göras 

mer utförligt, men de finner henne högst kunnig i ämnet. Molloys (2002) avhandling handlar om hur 

eleverna ska få erfarenhet av det de läser men att lärarna inte har använt sig av litteraturen som grund 

för att lösa konflikter eller för att lära eleverna om livet. Molloy menar att lärarna ofta förlitar sig på 

utbildningstraditionen där moment ska examineras med prov och att eleverna kan tolka skönlitteratur 

som ett färdighetsämne istället för erfarenhetspedagogiskt. Läraren i Molloys studie antar inte heller 

en aktiv roll som läsare. Förmodligen behöver läraren kunskap om ett moment för att undervisa om 

det. En lärare som inte är insatt i en bok kan inte förvänta sig att eleverna ska läsa den heller och 

läraren kan i sådant fall inte ses som en förebild för läsandet. Tolkningen är därmed att lärare har ett 

ansvar att vara aktiva läsare tillsammans med eleverna för att inspirera dem till fortsatt läsande. 

Läraren i min studie förklarar att hon alltid introducerar en ny bok för eleverna. Gäller det äldre 

skönlitteratur ger hon bakgrunden till författaren och dennas livsöde som gett upphov till romanen. 

Sålunda skapar hon, det Molloy (2002) rekommenderar, ett forum för diskussion kring texterna där de 

diskuterar och ventilerar sina tankar tillsammans och får höra varandras uppfattningar. Genom att 

utveckla en inlevelseförmåga får eleverna förutsättningar att uppnå Skolverkets (2020) kriterium om 

att sätta sig in i andra människors tankesätt och livsvillkor med hjälp av skönlitteraturen. De 

skönlitterära verken dock kan variera beroende på skola och elevgrupp. Med hjälp av litteraturen kan 

elever lära sig hur läsningen kan vara en erfarenhet samt hur andra människor tänker och känner. På så 

vis får de förståelse för andra människor och deras liv och kan vidga sitt eget perspektiv vilket de kan 

ha nytta av i framtiden.  
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6.2  Elevernas läsgenrer  

Eleverna i min undersökning, tre pojkar och tre flickor, uttrycker att de har olika läskulturer och 

åsikter om böcker från skoltiden. Pojkarna gillade Flugornas herre, som kan ses en äventyrsroman, 

Fjärde riket handlar om makt och manipulering, Ondskan berör ämnen som mobbning och hat och 

Djävulens märke är en spänningsberättelse som kan falla under fantasygenren. Flickorna gillade 

Hungerspelen som förvisso kan placeras under fantasygenren men fokuserar mycket på ett moraliskt 

dilemma. En flicka framhåller att Förnuft och känsla är en favorit därför att den är ”reflekterande och 

filosofisk” och beskriver den även som ”poetisk” med fokus på relationer och känslor. I Ewalds (2007) 

studie uppskattade pojkarna genrer som äventyr, fantasy och krigsskildringar medan flickorna 

föredrog teman med känslor, relationer och moraliska dilemman. Resultatet av denna studie visar att 

de böcker som eleverna nämner verkar stämma in på Ewalds resultat om att pojkar och flickor har 

olika läskulturer. De läsgenrer som eleverna i denna studie uppger att de föredrar tycks stämma in på 

Ewalds resultat om genre och tema. 

Läraren i min studie garanterar att hon aldrig ger eleverna en bok som hon inte har läst själv. Vid 

uppmaning om att ta in ny litteratur i undervisningen, såsom Percy Jackson försäkrar hon att hon 

genast läste boken och skapade frågor till den. Lärare som ger elever böcker som de inte har läst själva 

(jfr. Vetenskapsrådet 2017:33) kan förmodligen få svårt att följa skolans styrdokument (2020) om att 

lära eleverna strategier för att hjälpa dem förstå vad de läser. I detta avseende skiljer sig mitt resultat 

från Ewalds resultat. I Ewalds studie har lärarna ett rikt fritidsliv men förkovrar sig inte i nyare 

litteratur eller fortbildar sig på egen hand.  

Läskulturen hos eleverna i denna studie tyder på att de föredrar modernare skönlitteratur. De menar 

att den är lättare att läsa och hitta dolda budskap i. I äldre skönlitteratur behöver de läsa mellan raderna 

och försöka förstå historiska skeenden. De framhåller även att språket och ordvalen är annorlunda. 

Läraren poängterar att hon medvetet kombinerar klassiker och modern litteratur. Hennes uppfattning 

är dock att eleverna föredrar modernare litteratur, exempelvis Djävulens märke. Hon tror att detta 

beror på att äldre litteratur har gamla ord och äldre formuleringar. Jag anser dock att elevernas 

preferenser är förståeliga. Det torde vara enklare för dem att relatera till exempelvis Djävulens märke 

eftersom den handlar om elever i skolålder. Detta är något de har erfarenhet av och kan identifiera sig 

med. Därmed kan ett bristande intresse för äldre skönlitteratur möjligen bottna i mer än språkliga 

skillnader. Det kan handla om vilka teman dessa berör samt deras ålder och mentala utveckling vilket 

överensstämmer med Ingemannsons (2018) förklaring om motivation och relevans för deras 

utvecklingsprocess. Det förefaller vara enklare för eleverna att engagera sig i något som motiverar 

dem och som de har erfarenhet av. Samtidigt behöver de ha kunskaper om skönlitteratur från olika 

tider och skilda delar av världen (jfr Skolverket, 2020).  
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6.3  Lärarens lässtrategier 

Läraren i min undersökning delar Ingemannsons (2018) åsikter om lässtrategier som inkluderar 

djupläsning och text- och boksamtal. Läraren i min undersökning uppger att hon använder djupläsning 

genom högläsning med eleverna och diskuterar bokens innehåll och speciella ord. Vidare instämmer 

läraren med Ingemannson om att eleverna behöver frågor och uppgifter till texterna för att kunna vara 

kritiskt analyserande. Läraren förklarar att hon ger eleverna olika texter och stöttar dem med 

genomgångar och tolkningar eftersom detta utvecklar deras analysförmåga. Läraren poängterar att hon 

aldrig ger eleverna en bok hon inte har läst och därmed är hon en god läsförebild därför att hon är 

insatt i texten. Hennes strategi tycks fungera bra och uppskattas i helhet av eleverna. Eleverna uppger 

att de numera samtalar gemensamt om alla texter, något de anmärker på att deras förre svensklärare 

aldrig gjorde. Beträffande Ingemannsons tankar om läsmotivation påpekade en flicka att hon blev 

motiverad att läsa Janne, min vän när hon kände igen omgivningen och en pojke framhöll att hans 

motivation att läsa Ondskan var att hans släkting också hade gått på internatskola. Det kan vara en 

nackdel om eleverna uttrycker åsikter utan motstånd och aldrig får höra klasskamraters åsikter 

eftersom detta kan bidra till att de stannar i sin egen uppfattning och tar denna för sanning. Eleverna 

talade om fördelarna med text- och boksamtal i helklass och att få höra kamraternas perspektiv.  

De ansåg att detta hjälpte dem att utveckla sina egna perspektiv och eleverna poängterade att de har 

användning av djupläsning i fler ämnen än svenska. Elevernas insikter om att läsningen är utvecklade 

för dem är av stort värde. Det kan fungera som motivation om de inser att en bok kan vara svår att läsa 

men att detta främjar deras läsförståelse och gynnar deras studieprestation i alla skolämnen. Det kan 

även vara bra om eleverna får variation i boksamtalen. En av pojkarna i undersökningen ansåg att de 

kunde skriva loggböcker och resonera för att få fram sina egna tankar och åsikter. Vidare önskade han 

helklassamtal om böckerna för att få höra andras åsikter. Om eleverna endast har helklassamtal får de 

inget ett forum att uttrycka sig enskilt i. Då finns risken att de förlitar sig på att andra ska föra deras 

talan och då kanske de aldrig engagerar sig i boksamtalen. Vidare kan det finnas elever som inte vill 

eller vågar tala i helklass. Detta kan i sin tur kan göra att de bejakar andras åsikter utan att ha tänkt på 

egen hand. Med hjälp av loggböcker kan dessa elever få möjlighet att uttrycka sina egna tankar och 

reflektioner. Därtill kan undervisningen kompletteras med att ha boksamtal i helklass så att de får höra 

andras åsikter. 

 

Mycket av ansträngningen tycks alltså ligga hos eleverna. Utifrån didaktikens vad-fråga, tyder 

resultatet på att eleverna förstår betydelsen av litteraturundervisningen i skolan och att de behöver 

lässtrategin djupläsning för att förstå äldre skönlitteratur. Slutsatsen utifrån deras resonemang är att 

textinnehållet och läsbarheten i textutdragen är en utmaning men de uppger att de fått lära sig djupläsa 

i äldre texter. Eleverna förklarar att de är ovana vid boksamtal men lär sig av sin nuvarande lärare att 

de ska reflektera och lyssna på andras perspektiv, vilket ingår i djupläsningen. Baserat på studiens 
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resultat tycks de strategier läraren uppger att hon använder för litteraturundervisningen fungera. Hon 

uppger att hon använder lässtrategin djupläsning med fördjupande frågor och åtföljande boksamtal för 

att diskutera handlingen och språkliga fenomen med eleverna. Eleverna betonar att de lär sig mycket, 

både på kort och lång sikt. Genom läsningen får eleverna se språkets korrekta uppbyggnad och utöka 

sitt ordförråd och kan därmed nå en högre språknivå i svenska.  

6.3.1 Metoddiskussion  

I detta avsnitt presenteras reflektionerna över det metodiska förfarandet i undersökningen samt vilka 

tillkortakommanden som funnits med den valda metoden. Slutligen följer en reflektion över studiens 

validitet.  

 

I denna studie användes en kvalitativ metod med innehållsanalys. Undersökningen avsåg elevers 

perspektiv och resonemang kring läsbarhet och textinnehåll i äldre skönlitteratur samt hur eleverna 

uppgav att de förhöll sig till äldre texter och åtföljande boksamtal. Vidare undersöktes lärarens 

tolkning av elevernas utmaningar och strategierna hon uppgav att hon använde för att underlätta deras 

utmaningar. En intervju ansågs mest fördelaktig i denna studie eftersom det var avgörande att få 

elevernas perspektiv på de skönlitterära texterna. De kunde påverka och styra intervjun i nya riktningar 

och metoden gav möjlighet att få djup och bredd i ämnet. En möjlighet med den valda metoden hade 

varit att hålla individuella intervjuer med eleverna för att få deras djupgående uppfattning om texterna 

men jag befarade att bredd och djup kunde uteblivit ur diskussionen (jfr. Wibeck, 2010, s.51). Ett 

alternativ vore att ha genomfört fler fokussamtal för att få ett bredare underlag och undersökt elevernas 

uppfattning på en övergripande nivå. Det var dock intressant att få detaljerade förklaringar kring deras 

tankar om texterna. En annan metod hade varit ett experiment (Lagerholm, 2010, s.61) med läsning av 

textutdragen i helklass och boksamtal, vilket kunde påvisat att eleverna förstår mer än de tror. Däremot 

uteblir förmodligen elevernas varaktiga förståelse om de saknar insikt till detta. I en enkät hade 

eleverna kunnat beskriva sina uppfattningar utan yttre påverkan, men detta hade förmodligen inte lett 

till uttömmande svar om varför eleverna var av den givna uppfattningen (jfr. Lagerholm, 2010, s.38).  

I en observation hade eleverna kunnat diskutera fritt men riskerat att glida ifrån ämnet och svaren på 

forskningsfrågorna kunde uteblivit. Dessutom kunde flera konversationer uppstått parallellt som 

försvårat att utröna vad samtalsämnet berört (jfr. Wibeck, 2010, s.50). Genom en deltagande 

observation (jfr. Ewald, 2007) hade jag även kunnat få svar på vilka strategier läraren praktiserar 

eftersom dessa hade kunnat observeras och analyseras. 

Begränsningarna med den valda metoden är att underlaget med sex informanter inte blir lika 

representativt för vad som vore förmånligt (jfr. Lagerholm, 2010, s.57) och fler informanter kunde ha 

bidragit med ytterligare värdefull information. Detta var dessvärre inte möjligt på grund av den 

rådande Covid-19-pandemin. Validiteten betraktas som hög utifrån att eleverna besvarade 

forskningsfrågorna utifrån förväntan angående deras uppfattningar om den äldre skönlitteraturen och 
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boksamtalen (jfr. Lagerholm, 2010, s.29). Intervjun genomfördes i elevernas skolmiljö och de 

uppfattades vara bekväma med varandra och uttryckte olika åsikter och därför fanns inte anledning att 

misstro deras svar (jfr. Lagerholm, 2010, s.56). En farhåga kunde ha varit att somliga elever inte vågat 

ta plats i gruppen och därmed kunde jag ha fått missvisande svar. Sammantaget uppfattades 

intervjuerna som lyckade eftersom de visar på variation i svaren och deltagarna uppfattades vara 

trygga med varandra. Resultatet av intervjuerna tyder på att både eleverna och läraren identifierade 

liknande svårigheter i texterna, både i språkbruket och ordvalen. Samtliga uppgav även att de 

åtföljande boksamtalen är behjälpliga i kunskapsförvärvningen.  

6.4  Didaktiska implikationer 

Denna undersökning tyder på att det finns didaktiska implikationer för språkdidaktisk undervisning. 

Studien påvisar att när läraren är förberedd och insatt i ämnet kan eleverna utveckla sina tankar om 

skönlitterära verk oavsett om det gäller äldre eller moderna verk med hjälp av bland annat djupläsning. 

Baserat på resultaten vore det en fördel för lärare att arbeta med djupläsning och utmana eleverna med 

fördjupande frågor och diskutera deras tankar och åsikter i boksamtal. Vidare kan boksamtalen 

struktureras upp genom att formulera lämpliga frågor i enlighet med Langers (2017) teori för vad som 

är lämpligt respektive olämpligt att tala om. De skönlitterära verken är utbytbara beroende på 

elevgrupp och skola. Även om eleverna ogillar processen i vissa avseenden så tycks de förvärva 

bestående kunskap som de inser värdet av senare. Deras lärare beskriver att hon använder ett koncept 

som tycks fungera och är framtagen ur kunskap och erfarenhet som vore en god grund för lärare att 

undervisa litteratur på. Utan kunskap om litteratur och boksamtal kvarstår förmodligen problemet, likt 

i Nordlinders (2008) studie om torftigt språk hos eleverna och därmed är studien applicerbar oavsett 

vilket skolstadium eleverna befinner sig på.  
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Bilagor 

Bilaga 1. 

Frågor till eleverna:  

1. Hur tänker ni kring att läsa skönlitteratur? (Vad är er inställning till att läsa skönlitteratur?) 

2. Vad är er uppfattning om varför man ska läsa skönlitteratur i skolan? 

3. Vilka skönlitterära verk har ni läst i skolan på senare år? 

4. Vilken var bäst? *Varför? 

5. Vilken var sämst? *Varför? 

6. Vad är skillnaden mellan att läsa äldre texter och moderna texter? 

7. Vad uppfattar ni att textutdragen handlar om?  

8. Vad väcker textutdragen ur Mor badar och Vägen ut för tankar hos er? 

9. Hur förstår ni de här texterna? (Översiktsfasen) 

10. Vilka ord är nya för er? *Kan ni ge exempel? 

11. Vad har ni fått lära er att man ska tänka på när man läser såna här äldre texter? *Läsa flera 

gånger? (Djupläsning)  

12. Hur har ni fått lära er att man ska reflektera över en sån här text? Hur bryter man ner den? Vad 

uppfattar ni att läraren är ute efter (så att säga)?  

13. Hur kan man använda/ha nytta av det man har läst i sitt eget liv? (Kreativitetsfasen) 

14. Hur samtalar ni och (Läraren) om de romaner ni läser i svenska? Hur är upplägget när ni pratar 

om en bok ni läser? 

15. Vad kan läraren göra för att hjälpa er förstå äldre texter? 

16. Har ni något att tillägga? 

Bilaga 2 

Frågor till läraren: 

1. Vilka skönlitterära verk brukar du låta eleverna i årskurs 9 läsa? *Varför dem?  

2. Vilket verk brukar eleverna tycka bäst om? 

3. Vilken inställning brukar eleverna ha till skönlitteratur? 

4. Enligt kursplanen ska eleverna bland annat lära sig urskilja texters budskap, sammanhang, 

omvärldsperspektiv. Hur tolkar du att eleverna uppfattar språket i Mor badar och Vägen ut? 

5. Hur bedömer du att läsbarheten är för eleverna i de här texterna? 

6. Det svenska språkbruket är ju förändrat sedan texterna skrevs, vad i språkanvändningen kan 

vara svårt för eleverna att förstå? 

7. Hur går du tillväga för att de ska förstå texternas samtid och dess historiska skeenden? 

8. Vad har du för tankar om syntaxen i äldre texter? 

9. Vad har du för tankar om lexikala förändringar och textprogressionen? (ord kan ha nya namn) 

10. Vilka ord kan vara svåra för dem att förstå? 

11. Vilka strategier använder du för att eleverna ska förstå äldre texter?  

12. Enligt kursplanen i svenska ska elever i åk 9 ”ha strategier för att förstå, tolka och analysera texter […] samt 

urskilja texters budskap, tema och motiv samt deras syften, avsändare och sammanhang”.  
Vid läsning av litterära texter behöver man, enligt Molloy (2011), djupläsning som kritisk läsart:  

Hur gör du för att eleverna ska lära sig djupläsning och vara kritiska i skönlitterära texter? 

13. Hur skiljer sig förarbetet mellan äldre och moderna texter/romaner? 

14. Hur ser du på att tilldela eleverna en roman som du som lärare inte själv har läst?  

15. Hur ser du på textsamtal, generellt sett, i litteraturundervisningen?  

16. Vilka skillnader finns det i samtal mellan moderna och äldre texter? Vad ska man särskilt 

tänka på? 

17. Är det något du vill tillägga? 
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Bilaga 3. Textutdraget från Mor badar av Moa Martinson.  
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Bilaga 4. Textutdraget från Vägen ut av Harry Martinsson.



 

 
 

Bilaga 5.  

 

Informationsbrev för enkätundersökning                            
Studie om skönlitteratur och svenska språket 

 

Jag heter Sarah Cross och studerar till lärare vid Stockholms universitet. Som en del av min utbildning ska jag genomföra ett 
självständigt arbete/kandidatuppsats. Det självständiga arbetet/uppsatsen kommer att handla om läsförståelse av 
skönlitteratur. Jag ska genomföra en gruppdiskussion om skönlitterära texter och hur eleverna resonerar kring dessa.  

För att ta reda på detta kommer jag att besöka skolan och genomföra en gruppintervju med elever och en separat intervju med 
svenskläraren. Skolledningen är informerad och jag har deras tillstånd. 

Materialet, fältanteckningar och ljudinspelningar från intervjuerna kommer analyseras och resultaten redovisas i mitt 
självständiga arbete. Namn på elever, lärare och skola kommer att vara påhittade för att minska risken för att man ska kunna 
identifiera enskilda elever eller på vilken skola studien har genomförts. Endast jag, min handledare och examinator kommer 
att ha tillgång till materialet, som kommer att förstöras när mitt arbete är godkänt. Även samtyckesblanketterna förstörs när 
arbetet är avslutat. 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna studie. Du kan när som helst avbryta deltagandet utan närmare motivering. 

Genom att fylla i enkäten samt fylla i kryssrutan om medgivande nedan, ger du ditt medgivande till att medverka i studien. 
Frågorna är formulerade på så sätt att deltagande ska vara anonymt och efter diskussionen kommer materialet att bearbetas 
anonymt. Resultatet av gruppdiskussionen används i forskningssyfte för denna uppsats.  

Om du har några frågor eller funderingar angående min studie, är du välkommen att höra av dig till mig (e-post: 
sacr0744@student.su.se) eller min handledare Sari Vuorenpää vid Institutionen för språkdidaktik, Stockholms universitet (e-
post: sari.vuorenpää@isd.su.se) 
 
Stockholm, 27 november 2020 
 
Med vänlig hälsning 
Sarah Cross 

Student vid Stockholms universitet 

 
Bilaga 6. 

 

Samtycke 

□ Jag samtycker till att mina svar från intervjun används i forskningssyfte i den beskrivna studien. 

Jag ger mitt samtycke till att medverka i studien om Läsförståelse för skönlitteratur som genomförs av Sarah 

Cross.  

Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet att ställa frågor. Jag har även 

fått information om hur det material som samlas in kommer att användas i det självständiga 

arbetet/kandidatuppsatsen. Jag är medveten om att jag kan avbryta medverkan när jag vill och utan motivering.  

☐ Jag samtycker till att delta i studien om Läsförståelse av skönlitteratur.  

☐ Jag ger mitt tillstånd till behandling av personuppgifter enligt den information jag fått i 

samtyckesblanketten/forskningspersonsinformationen. 
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